

2009年3月期 第3四半期決算 経営数値まとめ

注:本資料では、特に注記のない限り、「2Q」、「3Q」はそれぞれ、第2四半期累計期間・第3四半期累計期間を表します。

2009年1月
大阪ガス株式会社

1. 連結業績概要

(単位:百万円)

	08.3期 (A) 3Q実績	09.3期		09.3期		08.3期3Q実績	09.3期3Q実績 (A B)
		2Q実績	(B) 3Q実績	2Q時見込	今回見込		
連結							
総売上高	840,792	606,353	930,611	1,404,000	1,335,000	89,819	個別+713、連子+309、連結消去増-125
営業費用	787,613	605,094	926,750	1,387,000	1,283,000	139,136	
営業利益	53,178	1,258	3,861	17,000	52,000	-49,317	個別-463、連子-40、連結消去減+10
経常利益	56,363	3,546	5,610	18,500	51,500	-50,752	個別-514、連子-14、持分法利益(出光スノーレ、スエイIPP)+23
当期純利益	33,692	207	743	7,000	28,000	-32,948	個別-332
総資産*	1,467,934	1,491,857	1,525,338	1,613,500	1,613,500	57,404	棚卸資産+397、現預金+258
自己資本*	648,592	627,371	580,201	639,600	660,600	-68,390	個別-617
有利子負債残高*	566,441	624,025	686,656	751,600	730,600	120,215	個別+1,157
個別							
総売上高	594,565	429,200	665,944	1,010,000	985,000	71,378	ガス+672、その他+41
営業費用	565,492	441,133	683,243	1,018,000	958,000	117,750	
営業利益	29,073	-11,932	-17,298	-8,000	27,000	-46,372	ガス粗利-364、労務費・諸経費・減価償却費増-63
経常利益	34,015	-11,139	-17,427	-6,000	27,000	-51,442	
当期純利益	22,007	-7,019	-11,272	-4,000	17,000	-33,279	
総資産*	1,119,871	1,138,002	1,183,756	1,240,300	1,240,300	63,885	棚卸資産(原料等)+274、現預金+236
自己資本*	523,689	498,049	461,935	503,700	524,700	-61,753	当期純利益-112、配当金-150
有利子負債残高*	422,668	478,110	538,380	598,500	577,500	115,712	社債+600、原料高・季節要因等による運転資金増
連単倍率							
総売上高	1.41	1.41	1.40	1.39	1.36	-0.02	
営業利益	1.83	-	-	-	1.93	-	
経常利益	1.66	-	-	-	1.91	-	
当期純利益	1.53	-	-	-	1.65	-	

B/S項目(*)は、期末値。

2. 在籍人員と設備投資

	08.3期 (A) 3Q実績()	09.3期		09.3期		08.3期3Q実績	09.3期3Q実績 (A B)
		2Q実績	(B) 3Q実績	2Q時見込	今回見込		
連結							
在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	-	18,732	-	19,018	19,018	-	
設備投資額(百万円)	(47,547)	(28,100)	(43,214)	(68,415)	(68,415)	(-4,333)	08.3期3Q:コソテンセント田権益取得等を実施
個別							
在籍人員(人)*出向含む、嘱託除く	7,111	7,003	6,978	6,862	6,862	-133	
在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	5,519	5,490	5,496	5,492	5,492	-23	
設備投資額(百万円)	(28,546)	(19,219)	(29,567)	(48,072)	(48,072)	(1,021)	
	43,265	26,732	40,950	67,868	67,868	-2,314	

08.3期3Q実績欄の在籍人員は、08.3期末値。

() 内は、成長投資を除く、通常の事業維持のための設備投資。

3. 個別業績概要

(単位:百万円)

	08.3期 (A) 3Q実績	09.3期		09.3期		08.3期3Q実績	09.3期3Q実績 (A B)
		2Q実績	(B) 3Q実績	2Q時見込	今回見込		
ガス売上高	477,624	351,463	544,849	838,000	816,400	67,224	原料費調整制度による販売単価上昇
その他収益	116,941	77,736	121,094	172,000	168,600	4,153	附帯収益(LNG販売等)増等
総売上高	594,565	429,200	665,944	1,010,000	985,000	71,378	
原材料費	251,204	223,958	354,898	550,300	496,800	103,694	LNG価格上昇
労務費・諸経費・減価償却費計	203,526	140,052	209,861	295,900	295,900	6,335	労務費(退職手当)増等
その他費用	110,761	77,122	118,482	171,800	165,300	7,721	附帯(LNG販売等)費用増等
費用計	565,492	441,133	683,243	1,018,000	958,000	117,750	
営業利益	29,073	-11,932	-17,298	-8,000	27,000	-46,372	
営業外損益	4,942	792	-128	2,000	0	-5,070	
営業外収益	10,119	7,409	9,974	13,000	12,600	-144	有価証券売却益-29、為替差益+21
営業外費用	5,177	6,616	10,102	11,000	12,600	4,925	テリハテフ費用+25、社債利息+9、有価証券評価損+8
経常利益	34,015	-11,139	-17,427	-6,000	27,000	-51,442	
特別損益	0	0	0	0	0	0	
法人税等(調整額込み)	12,008	-4,120	-6,154	-2,000	10,000	-18,163	
当期純利益	22,007	-7,019	-11,272	-4,000	17,000	-33,279	

4. 個別の粗利益分析

(単位:百万円)

	08.3期 (A) 3Q実績	09.3期		09.3期		08.3期3Q実績	09.3期3Q実績 (A B)
		2Q実績	(B) 3Q実績	2Q時見込	今回見込		
ガス粗利	226,419	127,505	189,950	287,700	319,600	-36,469	スライド差損拡大-342、販売量減等-22
ガス粗利内訳	旧基準						
	+ 料金によるスライド回収	-	-	64,213	-	90,008	-
	+ 原料費の増加分	-	-	106,128	-	110,635	-
	新基準						
差引き(スライド差損益)	-	-	-41,914	-	-20,626	-	
旧基準							
+ 料金によるスライド回収	15,044	50,136	88,011	162,518	156,697	72,966	
+ 原料費の増加分	29,830	82,085	137,057	237,662	192,900	107,226	
差引き(スライド差損益)	-14,785	-31,948	-49,046	-75,143	-36,202	-34,260	
原油(\$/bbl)	72.8	119.7	105.1	109.8	92.5	32.3	09.3期 1月以降想定:\$55/bbl 利益感度:\$1/bblで1億円
為替(円/\$)	117.3	106.1	102.8	105.6	100.9	-14.4	09.3期 1月以降想定:95円/\$ 利益感度:1円/\$で5億円

5. ガス販売量

	08.3期	09.3期		09.3期		08.3期3Q実績	09.3期3Q実績 (A B)
	(A) 3Q実績	2Q実績	(B) 3Q実績	2Q時見込	今回見込	増減	備考(単位:億円)
平均気温(C°)	20.5	23.4	20.2	17.1	17.1	-0.2	
家庭用1戸当たり販売量(m ³ /月・件)	26.3	24.0	25.7	33.0	33.0	-0.5	97.9%
家庭用	1,360	832	1,338	2,292	2,272	-22	98.4%
業務用	4,531	3,027	4,415	5,989	5,785	-116	97.4%
商業用	773	519	740	981	995	-33	95.7%
公用・医療用	447	306	433	602	582	-14	96.9%
工業用	3,311	2,201	3,242	4,406	4,208	-69	97.9%
他ガス事業者向け	332	215	326	467	443	-6	98.3%
ガス販売量計(百万m ³)*45MJ/m ³	6,222	4,074	6,079	8,748	8,500	-144	97.7%
うち大口供給	3,806	2,587	3,780	5,115	4,909	-26	99.3%
お客さま数(千件)	6,852	6,903	6,918	6,932	6,932	66	101.0%
新設件数(千件)	75	50	73	128	128	-2	97.3%

(参考) 連結子会社を含めた都市ガス販売量

	08.3期	09.3期		09.3期		08.3期3Q実績	09.3期3Q実績 (A B)
	(A) 3Q実績	2Q実績	(B) 3Q実績	2Q時見込	今回見込	増減	備考(単位:億円)
大阪ガス株	6,222	4,074	6,079	8,748	8,500	-144	97.7%
名張近鉄ガス株	16.6	13.5	19.3	25.4	25.3	2.8	116.7%
篠山都市ガス株	1.2	0.8	1.1	1.5	1.5	-0.1	95.5%
豊岡エネルギー株	5.7	4.1	5.8	7.2	7.2	0.1	101.3%
新宮ガス株	—	0.8	1.1	1.4	1.4	1.1	—
ガス販売量計(百万m ³)*45MJ/m ³	6,246	4,093	6,106	8,784	8,535	-140	97.8%

<表中略称について>
 連子: 連結子会社
 営雑: 営業雑収益
 Grp: グループ
 GPI: ガスアンドパワーインベストメント
 OGEE: Osaka Gas Energy Europe
 OSR: 大阪ガスサミットリソース

<資料に掲載している予想に関する注記>
 資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2009年3月期 第3四半期決算
連結子会社 経営数値

[持分法適用会社除く]

2009年1月
大阪ガス株式会社

A=ガス、B=LPG・電力・その他エネルギー
C=器具及びガス工事、D=不動産、E=その他

(単位:百万円)

08.3期末:連結子会社133社 持分法適用4社 09.3期3Q期末:連結子会社137社 持分法適用5社	売上高						3Q実績	
	08.3期	09.3期		09.3期 通期		08.3	09.3	
	(A) 3Q実績	2Q実績	(B) 3Q実績	2Q時見込	今回見込	(A)	(B)	
B 大阪ガスインターナショナルガスボート(株)	1,374	915	1,372	1,829	1,829		1	
C (株)きんばい	8,541	5,923	8,516	14,837	14,837		25	
C (株)きんばいリノテック	1,131	699	1,403	1,670	1,670		+ 271	
C (株)きんばいハウゼック	804	557	840	1,280	1,280		+ 36	
A 大阪ガス・カスタマーリレーションズ(株)	9,801	7,009	10,593	14,027	14,027		+ 792	
B 関西ビジネスインフォメーション(株)	3,744	2,416	3,910	5,130	5,130		+ 165	
C 大阪ガス住宅設備(株)	12,090	7,607	11,576	17,416	15,416		513	
E 大阪ガスセキュリティサービス(株)	6,861	4,916	7,483	10,121	10,121		+ 621	
E ユニチカライフ(株)	1,589	1,439	1,985	2,421	2,421		+ 396	
C (株)洛陽ガスセンター	927	574	997	1,350	1,350		+ 70	
C (株)学園前ガスセンター	1,220	694	1,076	1,645	1,645		144	
C (株)くずはガスリビング	812	486	778	1,209	1,209		34	
C (株)ハロー	792	574	957	1,244	1,244		+ 164	
C (株)ガスラック(旧竹中舞子SS)	987	645	1,067	1,446	1,446		+ 79	
C (株)ハーツ	1,767	1,072	1,695	2,480	2,480		72	
B (株)ガスアンドパワーインベストメント	11,517	8,727	12,610	16,698	16,698		+ 1,093	
B (株)ガスアンドパワー	5,124	3,598	5,736	8,346	8,346		+ 612	
B 中山共同発電(株)	4,628	3,955	6,244	9,107	9,107		+ 1,615	
B 中山名古屋共同発電(株)	6,413	4,360	8,004	11,473	11,473		+ 1,591	
B (株)コージェネテクノサービス	9,659	4,926	7,427	10,447	10,447		2,231	
C エネテック京都(株)	1,983	1,398	2,247	4,000	4,000		+ 263	
C (株)エネテック大阪	2,545	1,005	1,819	4,715	4,715		726	
AB 名張近鉄ガス(株)	2,920	2,399	3,350	4,593	4,593		+ 430	
B (株)大阪ガスサミットリソース	4	3	4	6	6		± 0	
B 米国IPP関連(09.3期21社)	9,660	4,339	6,115	7,825	7,825		3,544	
その他	8,457	5,575	8,271	12,217	12,210		185	
大阪ガス組織傘下(OGキャピタル傘下除く) 合計	115,362	75,811	116,088	167,532	165,532		+ 726	
B (株)リキッドガス	8,052	6,452	10,394	13,176	13,176		+ 2,341	
B 大阪ガスLPG(株)	9,315	6,838	10,444	15,511	14,511		+ 1,128	
B 大阪ガスLPG販売(株)	0	1,296	2,072	3,150	3,150		+ 2,072	
B (株)コールド・エア・プロダクツ	1,258	968	1,361	1,618	1,618		+ 103	
B (株)クリオ・エア	2,410	1,674	2,387	2,909	2,909		22	
B (株)ガスネット	1,800	1,202	1,897	2,458	2,458		+ 97	
その他	1,472	1,022	1,570	2,231	2,228		+ 97	
リキッドガスグループ 合計	24,310	19,452	30,129	41,053	40,053		+ 5,819	
B 日商LPGガス(株)	78,731	54,886	80,859	117,700	93,700		+ 2,128	
B 日商プロパン石油(株)	13,189	7,244	12,276	25,140	17,140		912	
B 日商ガス販売(株)	3,255	2,054	3,063	4,069	4,069		192	
B 長野プロパンガス(株)	2,607	1,813	2,774	3,962	3,962		+ 167	
B ダイヤ燃商(株)	3,623	2,344	3,587	5,288	5,288		36	
B 愛媛日商プロパン(株)	848	567	878	1,236	1,236		+ 30	
B 高知日商プロパン(株)	1,186	848	1,281	1,842	1,842		+ 95	
その他	760	639	1,070	1,451	1,448		+ 309	
日商LPGガスグループ 合計	104,202	70,395	105,791	160,688	128,688		+ 1,589	
D (株)アーバネックス	9,803	8,104	11,752	15,728	15,728		+ 1,948	
D (株)大阪ガストータルファシリティーズ	2,550	1,813	2,694	3,500	3,500		+ 143	
D オー・エス・シーエンジニアリング(株)	3,260	2,658	3,793	4,383	4,383		+ 533	
D 京都リサーチパーク(株)	3,545	2,400	3,572	4,852	4,852		+ 27	
D クボタメゾン(株)	330	2,843	3,171	7,582	5,582		+ 2,840	
その他	171	153	217	241	238		+ 45	
アーバネックスグループ 合計	19,662	17,971	25,202	36,286	34,286		+ 5,540	
E (株)オーゼス総研	19,571	12,438	18,896	30,800	28,800		675	
E さくら情報システム(株)	0	10,170	15,417	22,300	22,300		+ 15,417	
E (株)宇宙情報システム	3,210	2,207	3,181	5,100	5,100		28	
その他	260	1,344	2,006	2,685	2,685		+ 1,745	
オーゼス総研グループ 合計	23,042	26,159	39,502	60,885	58,885		+ 16,460	
E 大阪ガスケミカル(株)	10,725	8,424	11,824	15,480	14,480		+ 1,099	
E 日本エンパイロケミカルズ(株)	9,937	6,490	9,530	13,437	12,437		406	
E ミナベ化工(株)	2,631	1,985	3,118	3,732	3,732		+ 487	
その他	954	759	1,006	1,493	1,491		+ 52	
大阪ガスケミカルグループ 合計	24,248	17,658	25,480	34,142	32,142		+ 1,232	
D (株)オージーキャピタル	2,094	1,320	1,975	2,607	2,607		119	
E 大阪ガスエンジニアリング(株)	4,930	1,735	3,045	9,066	9,066		1,885	
E オージーメンテナンスサービス(株)	2,631	1,268	2,528	3,489	3,489		103	
E (株)KRI	1,121	519	1,034	3,610	2,610		87	
E (株)オーゼススポーツ	8,943	6,835	10,327	14,975	13,975		+ 1,384	
E 大阪ガスオートサービス(株)	5,024	3,327	5,045	7,244	7,244		+ 21	
E (株)オーゼック	5,926	4,343	6,554	8,279	8,279		+ 627	
E (株)エルネット	4,920	2,920	4,503	7,208	6,208		416	
E (株)ブラネットワーク	1,877	1,363	2,242	2,391	2,391		+ 364	
E 大阪ガスビジネスクリエイト(株)	9,335	6,250	9,346	13,493	13,493		+ 10	
E (株)アクティブライフ	2,283	1,557	2,354	3,259	3,259		+ 70	
その他	2,280	1,346	2,004	2,961	2,957		276	
オージーキャピタルグループ 合計	51,371	32,783	50,961	78,582	75,582		410	
連結子会社 合計	362,201	260,231	393,157	579,170	535,170		+ 30,956	

08.3期売上高が概ね10億円以上の連結子会社及び特徴的な会社を掲載。

2009年3月期 第3四半期決算 セグメント別実績

(単位：百万円)

	ガス	L P G・電力・ その他エネルギー	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高構成比	55.9%	19.6%	10.3%	2.4%	11.8%	100.0%		
売上高計	551,235	193,145	101,385	23,920	116,070	985,758	(55,146)	930,611
対前期差異(売上高計)	+ 68,280	+ 8,379	- 2,616	+ 5,279	+ 16,601	+ 95,924	-	+ 89,819
差異理由(各社決算売上高の増減実績)	O G + 67,496	O G + 6,046 リキッドガス + 2,341 日商L Pガス + 2,128 O G E A - 3,544	O G - 2,164	クボタメゾン + 2,840 ア-パ'ネックス + 1,948	さくら情報 + 15,417 エスアイエス + 1,662 O Gスポーツ + 1,384 O G E - 1,885			
09.3期中間時見込	846,000	280,000	147,000	34,500	175,500	1,483,000	(79,000)	1,404,000
09.3期 今回見込	824,500	244,000	144,500	32,500	168,500	1,414,000	(79,000)	1,335,000
営業利益	- 16,528	5,520	2,409	6,159	5,565	3,125	735	3,861
売上高営業利益率	-3.0%	2.9%	2.4%	25.7%	4.8%	0.3%	-	0.4%
対前期差異	- 42,280	- 7,057	- 1,013	+ 762	+ 218	- 49,370	-	- 49,317
差異理由(各社決算営業利益の増減実績)	O G - 42,511	O G E A - 3,133 O G - 2,826	O G - 1,020	ア-パ'ネックス + 603 クボタメゾン + 225	さくら情報 + 571 オーガス総研 - 495			
09.3期中間時見込	- 4,000	2,000	2,000	7,500	9,000	16,500	500	17,000
09.3期 今回見込	28,000	6,300	2,000	7,500	7,700	51,500	500	52,000

O G E A : Osaka Gas Energy America、エスアイエス : エスアイエス・テクノサービス(オーガス総研グループ)

O G E : 大阪ガスエンジニアリング